ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-3РТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (ІІ часть); 2005, № 2, № 4 (І часть), № 6 (ІІ часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (І часть); 2007, № 7 (І часть), № 8; 2008, № 1; 2009, № 1, № 12 (І часть); 2010, № 7 (ІІ часть), № 12 (ІІ часть); 2011, № 3, № 11 (І часть); 2012, № 7 (І часть), № 11 (І часть); 2013, № 3, № 7) следующие изменения:

- 1) статью 9^1 признать утратившей силу;
- 2) в части 1 статьи 15:
- а) дополнить пунктом 7^2 следующего содержания:
- «7²) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
- б) пункт 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
 - 3) в части 1 статьи 16:
 - а) дополнить пунктом 6^2 следующего содержания:
- (6^2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
 - б) пункт 11 изложить в следующей редакции:
- «11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам В муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательных реализации основных программ федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для осуществления присмотра и детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

- в) в пункте 15¹ слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
- г) пункт 21 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
- 4) в пункте 7 части 1 статьи 16¹ слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
 - 5) в части 1 статьи 17:
 - а) дополнить пунктом 7^2 следующего содержания:
- «7²) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
 - б) пункт 13 изложить в следующей редакции:
- «13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам муниципальных В образовательных исключением полномочий финансовому обеспечению организациях (за по общеобразовательных основных программ соответствии федеральными государственными образовательными стандартами), организация дополнительного образования детей муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для осуществления присмотра и содержания детей в муниципальных детьми, организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;
- в) в пункте 26¹ слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

- г) пункт 28 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
- 6) в пункте 3 части 1 статьи 17¹ слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
 - 7) пункт 8¹ части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
- «8¹) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
 - 8) часть 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:
- «2. Из бюджета Республики Татарстан могут предоставляться субсидии местным бюджетам для долевого финансирования расходов местных бюджетов.»;
 - 9) в статье 47:
 - а) часть 2 изложить в следующей редакции:
- «2. Субвенции на осуществление органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий предоставляются местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан.»;
 - б) в части 3:
- в абзаце первом слова «регионального фонда компенсаций» заменить словами «бюджета Республики Татарстан»;
- в абзаце втором слова «регионального фонда компенсаций, производятся в порядке, установленном» заменить словами «бюджета Республики Татарстан, производятся в соответствии с».

Статья 2

- 1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 3 и подпункта «б» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.
- 2. Подпункт «б» пункта 3 и подпункт «б» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2014 года.

Президент Республики Татарстан